
IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 1 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

INFORME JUSTIFICATIVO DE NECESIDAD DE LA CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE 

LAS ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES DE LA GINETA, MAHORA, 

ALCARAZ Y SAN PEDRO (ALBACETE) Y LA GUARDIA (TOLEDO) 

 

1. ANTECEDENTES  

Dentro de las labores encomendadas a la Entidad Pública Infraestructuras del Agua de Castilla‐La Mancha 

(IACLM) se encuentran la ejecución, contratación y gestión de obras y servicios (art. 8.1), y, más en concreto, 

sus funciones engloban la de interés regional (art. 8.2 letra a) y cualesquiera actuación que el Consejo de 

Gobierno  de  Castilla‐La Mancha  le  encomiende  en  el marco  de  las  competencias  de  la  Comunidad 

Autónoma en materia de infraestructuras hidráulicas. 

Dentro de  las  labores referidas a  la ejecución de obras hidráulicas de  interés general, se encuentran  la 

redacción de proyectos de nuevas instalaciones, así como de mejoras de las instalaciones existentes. 

 El núcleo urbano de La Gineta (2.312habitantes INE 2020) no dispone de un sistema adecuado de 

tratamiento de las aguas residuales procedentes de la población. La actual Estación Depuradora de 

Aguas Residuales (EDAR) se puso en funcionamiento en 1988.  

 El núcleo urbano de Mahora (1.340 habitantes INE 2020) no dispone de un sistema adecuado de 

tratamiento de las aguas residuales procedentes de la población. La actual Estación Depuradora de 

Aguas Residuales (EDAR) se encuentra obsoleta.  

 El núcleo urbano de Alcaraz (1.103 habitantes INE 2020) no dispone de un sistema adecuado de 

tratamiento de las aguas residuales procedentes de la población. La actual Estación Depuradora de 

Aguas Residuales (EDAR) se encuentra obsoleta.  

 El núcleo urbano de San Pedro (1.073 habitantes INE 2020) no dispone de un sistema adecuado de 

tratamiento de las aguas residuales procedentes de la población. La actual Estación Depuradora de 

Aguas Residuales (EDAR) se encuentra obsoleta.  

 El núcleo urbano de La Guardia (2.179 habitantes INE 2018) no dispone de un sistema adecuado de 

tratamiento de las aguas residuales procedentes de la población, vertiendo sus aguas residuales 

directamente a cauce. 

Al  respecto  se han  llevado a  cabo  los  siguientes expedientes  referidos a  la  redacción de proyectos de 

ejecución de depuradoras en estos núcleos: 

 ACLM/N/SE/030/16:  SERVICIOS  DE  REVISIÓN  Y  ACTUALIZACIÓN  DEL  PROYECTO  DE 

CONSTRUCCIÓN DE  LA  ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE MAHORA Y DE  LA 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE LA GINETA (ALBACETE) 

 ACLM/N/SE/031/16  SERVICIOS  PARA  LA  REVISIÓN  Y  ACTUALIZACIÓN  DEL  PROYECTO  DE 

CONSTRUCCIÓN DE LAS ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE ALCARAZ (ALBACETE) 

  ACLM/N/SE/045/16:  SERVICIO  PARA  LA  REVISIÓN  Y  ACTUALIZACIÓN  DEL  PROYECTO  DE 

CONSTRUCCIÓN  DE  LA  ESTACIÓN  DEPURADORA  DE  AGUAS  RESIDUALES  DE  SAN  PEDRO 

(ALBACETE) 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 2 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

 ACLM/N/SE/036/16:  SERVICIOS  PARA  LA  REVISIÓN  Y  ACTUALIZACIÓN  DE  LOS  PROYECTOS  DE 

CONSTRUCCIÓN DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE LA GUARDIA (TOLEDO). 

 

Por todo lo anteriormente expuesto, teniendo en cuenta que los municipios mencionados no cuentan 

con  un  adecuado  sistema  de  depuración,  y  una  vez  redactado  los  correspondientes  proyectos  de 

ejecución de nuevas EDAR,  resulta necesaria  la ejecución de  las obras de  construcción y un año de 

explotación de la estación depuradora de aguas residuales de La Gineta, Mahora, Alcaraz y San Pedro 

(Albacete) y La Guardia (Toledo). 

Una vez  comprobado que  los proyectos cumplen  lo previsto en  la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público (LCSP), en relación a las características y contenidos mínimos de los proyectos 

de obras a supervisar, se procede a la tramitación necesaria para la licitación de las obras de las EDARES de 

La Gineta, Mahora, Alcaraz y San Pedro (Albacete) y La Guardia (Toledo). 

 

2. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTUACIONES 

2.1. Lote 1: EDARES de La Gineta y Mahora  

El  objeto  principal  de  la  actuación  es  la  contratación  de  las  OBRAS  DE  CONSTRUCCIÓN  DE  LAS 

ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES DE LA GINETA Y MAHORA (ALBACETE) para que sea 

posible la correcta depuración de las aguas de ambos municipios. 

Los trabajos a realizar serán, de manera general, los siguientes: 

 Ejecución de las obras de los proyectos de construcción de las Estaciones Depuradoras de Aguas 
Residuales de La Gineta y Mahora (Albacete). 

 Tramitación de todos aquellos permisos y legalizaciones que sean necesarios. 

 Puesta en marcha de las nuevas EDARes 

 Explotación, durante 12 meses.  

 Colaboración con la Dirección de obra en la redacción de la Medición General/Proyecto As Built. 

El objeto del contrato será la realización de las siguientes actuaciones: 

2.1.1. EDAR de La Gineta  

A.‐ FASE DE OBRA. 

A.1. Etapa de Construcción 

 Ejecución del “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN: ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
DE  LA  GINETA  (ALBACETE)”.  Con  las  condiciones  de  diseño,  consideradas  en  el  proyecto 
redactado para la nueva EDAR: 

 

o Habitantes equivalentes          6.000 he;  

o Volumen diario                                                 1.200,00 m3/d 

o Caudal medio                                                  50,00 m3/h 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 3 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

o Caudal punta (biológico)                                105,92 m3/h 

o Caudal máximo (elevación y pretratamiento)      250,00 m3/h 

o DBO5                                                                         360,00 mg/l 

o S.S.                                                                       480,00 mg/l 

o N ‐ NTK                                                                  60,00 mg/l 

o P ‐ PT                                                                  9,60 mg/l 
 

La E.D.A.R. contará con un sistema de depuración de fangos activados, en su modalidad de baja carga 

tipo  carrusel, que garantizan plenamente  los altos  rendimiento de depuración exigidos, así  como  la 

consecución de un fango estabilizado en el propio proceso. 

Línea de tratamiento EBAR 

El proceso completo del bombeo de aguas residuales previo a la depuración escogido es: 

 Desbaste de gruesos 

 Bombeo de aguas residuales: 2+1 bombas en seco de 130m3/h con una altura manométrica 
de 36 m.c.a que impulsan las aguas residuales a la EDAR y 2+1. bombas en seco de 130m3/h 
con una altura manométrica de 20 m.c.a que  impulsan  las aguas residuales a  la balsa de 
pluviales. 

 Desodorización 

 Medición de caudal 
Dicho proceso consta de las operaciones y procesos unitarios que se enumeran a continuación: 

Línea de agua: 

 Llegada y predesbaste de gruesos. 

 Desbaste de gruesos. 

 Bombeo de agua a EDAR 

 Bombeo de agua a balsa de pluviales 

 Medición de caudal. 
 

 Línea de aire 

 Desodorización 
 

Línea de tratamiento EDAR 

Línea de agua 

 Pretratamiento construido in situ (Tamizado, desarenado y desengrasado) 

 Medición y regulador de caudal al tratamiento secundario 

 Tanque de regulación 

 Tratamiento biológico de baja carga, reactor tipo carrusel. 

 Dosificación de cloruro férrico 

 Decantación secundaria 

 Fuente de presentación 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 4 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

Línea de fangos 

 Recirculación de fangos secundarios y purgas de fangos en exceso 

 Espesamiento de fangos 

 Acondicionamiento de fangos y deshidratación 

 Almacenamiento y evacuación. 
Línea de aire 

 Aireación desarenador – desengrasador 

 Aireación reactor biológico 

 Desodorización por filtración del aire de salas de deshidratación y pretratamiento. 
Relación de by‐pass: 

 By‐pass general (alivio de arqueta de entrada) 

 By‐pass del tratamiento secundario (mediante alivio del tanque de tormentas) 

Se complementa la línea de tratamiento con sus instalaciones eléctricas, control e instrumentación, así 

como una  serie de  servicios  auxiliares,  agua  industrial,  agua potable,  riego,  vaciados, polipastos de 

manutención, ventiladores, cabinas de insonorización y equipo de desodorización (carbón activo). 

A.2.‐ Etapa de pruebas de funcionamiento y puesta en marcha. 

Comprende los trabajos de: 

 Ajuste y comprobación de la obra civil. 

 Pruebas en vacío de los equipos. 

 Pruebas de estanqueidad de los elementos, redes de tuberías (línea de agua y línea de fangos) 
y los sistemas de dosificación química. 

 Funcionamiento  de  las  instalaciones mecánicas,  la  instalación  eléctrica,  el  telecontrol  y  el 
control dentro de la EDAR, los automatismos y las comunicaciones. 
 

B.‐ FASE DE EXPLOTACIÓN. 

 Puesta en servicio, explotación y mantenimiento de la EDAR durante un periodo de 12 meses. 
De acuerdo al estudio de la explotación realizado en el proyecto de construcción. 

 

2.1.2. EDAR de Mahora   

A.‐ FASE DE OBRA. 

A.1. Etapa de Construcción 

 Ejecución del “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN: ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
DE  MAHORA  (ALBACETE)”.  Con  las  condiciones  de  diseño,  consideradas  en  el  proyecto 
redactado para la nueva EDAR: 

 

o Habitantes equivalentes          3.667 he;  

o Volumen diario                                                 800,00 m3/d 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 5 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

o Caudal medio                                                  33,33 m3/h 

o Caudal punta (biológico)                                80,00 m3/h 

o Caudal máximo (elevación y pretratamiento)      166,67 m3/h 

o DBO5                                                                         275,00 mg/l 

o S.S.                                                                       341,00 mg/l 

o DQO                                                                546,00 mg/l 

o N ‐ NTK                                                                  56,00 mg/l 

o P ‐ PT                                                                  9,60 mg/l 

 

La E.D.A.R. contará con un sistema de depuración de fangos activados, en su modalidad de baja carga 

tipo  carrusel, que garantizan plenamente  los altos  rendimiento de depuración exigidos, así  como  la 

consecución de un fango estabilizado en el propio proceso. 

Colectores 

Se diseña el colector para transportar los caudales recogidos en la población, hasta la nueva localización, 

este  colector  se  compone de dos  tramos  (colector urbano y  colector de  llegada). El diámetro de  la 

conducción será de 400 mm. Las longitudes de los tramos serán de 463,67 m y 936,06 m. 

Línea de tratamiento EDAR 

Línea de agua 

 Obra de llegada y by‐pass general 

 Pozo de gruesos. 

 Canales de desbaste. 

 Pozo de bombeo y aliviadero por excesos. 

 Tamizado (en planta compacta) 

 Desarenador‐desengrasador (planta compacta) 

 Alivio de caudales a tanque de excesos. 

 Tanque de excesos. 

 Dosificación de Cloruro Férrico. 

 Reactor biológico. 

 Decantación secundaria. 

 Filtración y bombeo a red de agua de servicios 

 Fuente de presentación. 
Línea de fangos 

 Recirculación de fangos. 

 Purga de fangos por bombeo. 

 Espesador de fangos. 

 Acondicionamiento químico de fangos. 

 Deshidratación: Decantadora Centrífuga. 

 Almacenamiento. 
 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 6 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

Se complementa la línea de tratamiento con sus instalaciones eléctricas, control e instrumentación, así 

como una serie de servicios auxiliares, agua industrial, agua potable, riego, vaciados, polipastos de 

manutención, ventiladores, cabinas de insonorización y equipo de desodorización (carbón activo). 

A.2.‐ Etapa de pruebas de funcionamiento y puesta en marcha. 

Comprende los trabajos de: 

 Ajuste y comprobación de la obra civil. 

 Pruebas en vacío de los equipos. 

 Pruebas de estanqueidad de los elementos, redes de tuberías (línea de agua y línea de fangos) 
y los sistemas de dosificación química. 

 Funcionamiento  de  las  instalaciones mecánicas,  la  instalación  eléctrica,  el  telecontrol  y  el 
control dentro de la EDAR, los automatismos y las comunicaciones. 
 

B.‐ FASE DE EXPLOTACIÓN. 

 Puesta en servicio, explotación y mantenimiento de la EDAR durante un periodo de 12 meses. 
De acuerdo al estudio de la explotación realizado en el proyecto de construcción. 

 

2.2.Lote 2: EDARES de Alcaraz y San Pedro 

El  objeto  principal  de  la  actuación  es  la  contratación  de  las  OBRAS  DE  CONSTRUCCIÓN  DE  LAS 

ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES DE ALCARAZ Y SAN PEDRO (ALBACETE) para que 

sea posible la correcta depuración de las aguas de ambos municipios. 

Los trabajos a realizar serán, de manera general, los siguientes: 

 Ejecución de las obras de los proyectos de construcción de las Estaciones Depuradoras de Aguas 
Residuales de Alcaraz y San Pedro (Albacete). 

 Tramitación de todos aquellos permisos y legalizaciones que sean necesarios. 

 Puesta en marcha de las nuevas EDARes 

 Explotación, durante 12 meses.  

 Colaboración con la Dirección de obra en la redacción de la Medición General/Proyecto As Built. 

El objeto del contrato será la realización de las siguientes actuaciones: 

2.2.1. EDAR de Alcaraz  

A.‐ FASE DE OBRA. 

A.1. Etapa de Construcción 

 Ejecución del “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN: ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
DE ALCARAZ (ALBACETE)”. Con las condiciones de diseño, consideradas en el proyecto redactado 
para la nueva EDAR: 

 

o Habitantes equivalentes          2.500 he;  



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 7 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

o Volumen diario                                                 624,00 m3/d 

o Caudal medio                                                  26,00 m3/h 

o Caudal punta (biológico)                                78,10 m3/h 

o Caudal máximo (elevación y pretratamiento)      130,20 m3/h 

o DBO5                                                                         250,00 mg/l 

o S.S.                                                                       300,00 mg/l 

o DQO                                                                480,00 mg/l 

o N ‐ NTK                                                                  48,00 mg/l 

o P ‐ PT                                                                  12,060 mg/l 

o Aceites y grasas          42 mg/l 

 

La E.D.A.R. contará con un sistema de depuración de fangos activados, en su modalidad de baja carga 

tipo  compacto agrupando en el mismo  recinto el  reactor biológico y el decantador  secundario, que 

garantizan plenamente  los altos rendimiento de depuración exigidos, así como  la consecución de un 

fango estabilizado en el propio proceso. 

Actualmente una parte de la obra civil de la EDAR se encuentra construida. 

Colectores 

Se proyectan dos colectores, Norte y Sur, que recojan y den salida a  las aguas del núcleo urbano, el 
polígono industrial y las zonas cercanas. 

Se ejecutarán ambos colectores Ø 400 PVC para el transporte por gravedad hasta la futura E.D.A.R., el 
colector norte tiene una longitud de unos dos mil cuatrocientos (2.400) metros y el colector sur con una 
longitud de unos cuatro mil (4.000) metros. 

Finalmente, el colector que transporta el agua tratada verterá al cauce “Arroyo de Los Álamos”, a unos 
cuatrocientos (400) metros de la E.D.A.R. 

Línea de tratamiento EDAR 

Línea de agua 

 Aliviadero y by‐pass general. 

 Desbaste de sólidos gruesos. 

 Bombeo de agua bruta. 

 Aliviadero y caudalímetro. 

 Pretratamiento en equipo prefabricado, consistente en un tamizado de finos, desarenado y 
desengrasado 

 Tratamiento biológico. 

 Eliminación de fósforo con Cloruro Férrico. 

 Decantación secundaria.  
 
 
 
 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 8 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

Línea de fangos 

 Recirculación de fangos biológicos. 

 Extracción fangos biológicos en exceso, bombeo a espesador. 

 Espesamiento por gravedad de fangos estabilizados. 

 Bombeo de fangos espesados a deshidratación. 

 Deshidratación mecánica de fangos: centrífuga. 

 Evacuación de fangos a vertedero. 
 

Se complementa la línea de tratamiento con sus instalaciones eléctricas, control e instrumentación, así 

como una  serie de  servicios  auxiliares,  agua  industrial,  agua potable,  riego,  vaciados, polipastos de 

manutención, ventiladores, cabinas de insonorización. 

A.2.‐ Etapa de pruebas de funcionamiento y puesta en marcha. 

Comprende los trabajos de: 

 Ajuste y comprobación de la obra civil. 

 Pruebas en vacío de los equipos. 

 Pruebas de estanqueidad de los elementos, redes de tuberías (línea de agua y línea de fangos) 
y los sistemas de dosificación química. 

 Funcionamiento  de  las  instalaciones mecánicas,  la  instalación  eléctrica,  el  telecontrol  y  el 
control dentro de la EDAR, los automatismos y las comunicaciones. 
 

B.‐ FASE DE EXPLOTACIÓN. 

 Puesta en servicio, explotación y mantenimiento de la EDAR durante un periodo de 12 meses. 
De acuerdo al estudio de la explotación realizado en el proyecto de construcción. 

 

2.2.2. EDAR de San Pedro 

A.‐ FASE DE OBRA. 

A.1. Etapa de Construcción 

 Ejecución del “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN: ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
DE  SAN  PEDRO  (ALBACETE)”.  Con  las  condiciones  de  diseño,  consideradas  en  el  proyecto 
redactado para la nueva EDAR: 

 

o Habitantes equivalentes          2.484 he;  

o Volumen diario                                                 621,00 m3/d 

o Caudal medio                                                  25,88 m3/h 

o Caudal punta (biológico)                                70,00 m3/h 

o Caudal máximo (elevación y pretratamiento)      95,98 m3/h 

o DBO5                                                                         240,00 mg/l 

o S.S.                                                                       360,00 mg/l 

o DQO                                                                600,00 mg/l 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 9 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

o N ‐ NTK                                                                  48,00 mg/l 

o P ‐ PT                                                                  10,00 mg/l 

 

La E.D.A.R. contará con un sistema de depuración de fangos activados, en su modalidad de baja carga 

tipo canales de oxidación tipo Orbal, que garantizan plenamente los altos rendimiento de depuración 

exigidos, así como la consecución de un fango estabilizado en el propio proceso. 

Colectores 

El emisario comienza en San Pedro (recogiendo  las aguas residuales de  la población), y termina en el 

aliviadero de aguas pluviales situado a la salida del pueblo. A continuación, un colector recoge las aguas 

no vertidas por el aliviadero de San Pedro, y las conduce hasta la depuradora por medio de una tubería 

con una longitud de 111 metros en tubería de PVC de 300 mm de diámetro. 

Línea de tratamiento EDAR 

Línea de agua 

 Colector‐emisario de agua residual  

 Aliviadero de aguas pluviales 

 Pozo de gruesos y reja de gruesos 

 Bombeo de agua bruta. 

 Pretratamiento compacto. Canales de entrada y tamizado. Desarenado y desengrasado 

 Tratamiento biológico. Reactor biológico con rotor orbal (con inversor de giro) 

 Decantación secundaria 

 Arqueta de salida 
 

Línea de fangos 

 Purga y bombeo de fangos biológicos: 

 Bombeo de recirculación de fangos 

 Bombeo de fangos en exceso 

 Espesamiento de fangos 

 Bombeo de fangos a deshidratación 

 Almacenamiento y dosificación de reactivos 

 Bombas dosificadoras 

 Deshidratación de fangos: Centrífuga 

 Almacenamiento de los fangos deshidratados 

 Almacenamiento. 
 

Se complementa la línea de tratamiento con sus instalaciones eléctricas, control e instrumentación, así 

como una serie de servicios auxiliares, agua industrial, agua potable, riego, vaciados, polipastos de 

manutención, ventiladores. 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 10 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

A.2.‐ Etapa de pruebas de funcionamiento y puesta en marcha. 

Comprende los trabajos de: 

 Ajuste y comprobación de la obra civil. 

 Pruebas en vacío de los equipos. 

 Pruebas de estanqueidad de los elementos, redes de tuberías (línea de agua y línea de fangos) 
y los sistemas de dosificación química. 

 Funcionamiento  de  las  instalaciones mecánicas,  la  instalación  eléctrica,  el  telecontrol  y  el 
control dentro de la EDAR, los automatismos y las comunicaciones. 
 

B.‐ FASE DE EXPLOTACIÓN. 

 Puesta en servicio, explotación y mantenimiento de la EDAR durante un periodo de 12 meses. 
De acuerdo al estudio de la explotación realizado en el proyecto de construcción. 

 

2.3.Lote 3: EDAR de La Guardia 

A.‐ FASE DE OBRA. 

A.1. Etapa de Construcción 

 Ejecución del “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN: ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
DE  LA  GUARDIA  (TOLEDO)”.  Con  las  condiciones  de  diseño,  consideradas  en  el  proyecto 
redactado para la nueva EDAR: 

 

o Habitantes equivalentes          5.833 he;  

o Volumen diario                                                 1.000,00 m3/d 

o Caudal medio                                                  41,67 m3/h 

o Caudal punta (biológico)                                83,33 m3/h 

o Caudal máximo (elevación y pretratamiento)      125,00 m3/h 

o DBO5                                                                         260,00 mg/l 

o S.S.                                                                       300,00 mg/l 

o DQO                                                                312,00 mg/l 

o N ‐ NTK                                                                  42,00 mg/l 

o P ‐ PT                                                                  6,00 mg/l 

 

La E.D.A.R. contará con un sistema de depuración de fangos activados, en su modalidad de baja carga 

tipo  carrusel, que garantizan plenamente  los altos  rendimiento de depuración exigidos, así  como  la 

consecución de un fango estabilizado en el propio proceso. 

 

Colectores 

Dos colectores de PVC, que recogen los tres puntos de vertido existentes y los conducen hasta la EDAR. 

Un primer colector que parte del primer punto de vertido, recoge las aguas del segundo punto de vertido 



IN
FR
A
ES
TR

U
C
TU

R
A
S 
D
EL
 A
G
U
A
 D
E 
C
A
ST
IL
LA

 –
 L
A
 M

A
H
C
H
A
, E
n
ti
d
ad

 d
e 
D
er
e
ch
o
 P
ú
b
lic
o
 a
d
sc
ri
ta
 a
 la
 A
ge
n
ci
a 
d
el
 A
gu
a 
d
e 
C
as
ti
lla
 –
 L
a 
M
an
ch
a 
– 
C
IF
: S
‐4
5
0
0
0
8
4
‐A
 

 
   
   

Página 11 de 19                

       C/ Río Portiña, 2 – Edificio CIE-I bajo, oficina 2 – 45007 Toledo                                          Tel.: 925 28 39 50    Fax: 925 28 39 59 

y llega hasta la EDAR de PVC 400mm y una longitud de 2.997,03 m. Y un segundo colector de PVC 315 

mm y una longitud de 1.396,00m. 

Existen tres puntos de vertido dando lugar a los siguientes trazados de colectores: 

Un primer colector que parte del primer punto de vertido, recoge las aguas del segundo punto de vertido 

y llega hasta la EDAR. Este colector tiene una longitud de 2.997,03 m 

Un segundo colector que parte desde el tercer punto de vertido, hasta la EDAR. Este colector tiene una 

longitud de 1.396,00 m 

La conducción utilizada para el colector que recoge los puntos de vertido 1 y 2 será en tubería de PVC 

corrugada de diámetro 400 mm. 

La conducción utilizada para el colector que recoge el tercer punto será en tubería de PVC corrugada de 

diámetro 315 mm. 

Línea de tratamiento EDAR 

Línea de agua 

 Obra de llegada y tanque de tormentas 

 Pretratamiento  

 Medición de caudal a tratamiento biológico 

 Cámara anaerobia 

 Reactor biológico (2 líneas) 

 Decantador secundario (2 líneas) 

 Obra de salida y medición de caudal 

Línea de fangos 

 Recirculación de fangos 

 Purga de fangos en exceso 

 Espesador 

 Deshidratación mecánica mediante centrífuga 

La línea de aire de la E.D.A.R.  